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Anotace

Cílem této diplomové práce je popsat systémy a principy vhodné pro detekci

přítomnosti osob na plošných textiliích. Dále se zabývá výběrem vhodných systémů a

diskutuje jejich výhody a nevýhody. Přínosem je návrh systému pro detekci přítomnosti osob

vhodný pro integraci do plošných textilií. Práce dále obsahuje testování a kritické zhodnocení

navrženého řešení.
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Annotation

The Aim this diploma thesis is describe systems and principles suitable for detecting

presence human on planar textile fabrics. It also deals with the selection of appropriate

systems and discusses their advantages and disadvantages. The benefit is to design a system

for detecting presence of persons suitable for integration into fabrics. The work also includes

testing and critical evaluation of the proposed solution.
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Seznam symbolů a zkratek

IEEE/IET
Institute of Electrical and Electronics

Engineers/ Engineering and Technology

Rozsáhlá digitální knihovna odborné

literatury, která se zaměřuje na

problematiku současného

elektroinženýrství, informatiky a

ostatních technických oborů

ADNOS
Algorithmic device network organization

system
Síťový systém mikroprocesorů

EKG Electro cardio gram Elektrokardiografie

DPS Printed circuit board (PCB) Deska plošných spojů

C[F] ................... kapacita kondenzátoru

εr[-] .................... proměnná permitivita

ε0[F/m] ............... permitivita vakua

S[m
2
] .................. účinná plocha elektrod

d[m] ................... vzdálenost elektrod

R[Ω] ................... odpor vodiče

l[m] .................... délka vodiče

ρ[Ω∙m] ............... měrný odpor

F[N] ................... síla (vektorová veličina)

f[Hz] ................... frekvence

N ......................... normální rozdělení

μ ......................... aritmetický průměr

σ ......................... směrodatná odchylka

σ
2
........................ rozptyl

Pi ........................ pořadová pravděpodobnost

λ .......................... optimální odhad
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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je prostudování a vyložení některých skutečností

zabývajících se Smart textiliemi, laicky řečeno „chytrými textiliemi“ pro detekování osob.

Chytré textilie se na trhu objevily teprve nedávno, proto můžeme hovořit o relativně mladém

odvětví oboru. S touto skutečností souvisí i fakt, že na počátku byly prezentovány pouze

demonstrátory, které nesplňovaly požadavky pro běžné nošení nebo pocházely pouze

z testovacích laboratoří. Současný rozvoj v této oblasti se projevil zejména s pokroky v

technologii kontaktování, miniaturizací elektronických součástí a tištěné elektroniky. Toto

zlepšení technologických postupů umožnilo zvýšení množství aplikací, kde jsou přímo

integrovány elektronické funkční bloky do textilií.

První kapitola diplomové práce popisuje, co jsou Smart textilie a na jakém principu

fungují. Druhá kapitola se věnuje různým možnostem detekce přítomnosti osob na Smart

textiliích, zpracované na základě lineární rešerše, která vychází zejména z elektronických

zdrojů databáze IEEE/IET. Třetí kapitola se zabývá zhodnocením systémů pro detekci

přítomnosti osob a jsou zde diskutovány výhody a nevýhody použití jednotlivých systémů,

uvedených v teoretické části této diplomové práce. Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu systému

pro detekci přítomnosti osob pomocí kapacitního a tenzometrického snímače.

Poslední částí práce je testování a měření navrženého systému pro detekci přítomnosti

osob. Jeho neoddělitelnou součástí je i kritické zhodnocení z hlediska integrace do plošných

textilií.
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1 Smart textilie

Nové technologie se řadu let v textilním průmyslu usilovně snaží zlepšit funkční

vlastnosti materiálů. Vývoj nových vláken poskytl propojení membrán přímo v textilním

substrátu a dal tomuto systému možnost být prodyšným, ale i zároveň nepromokavým.

Současným cílem v oboru inteligentních systémů je i přes jeho náročnost plně využitelná

textilie, která by umožnila vložit elektroniku přímo do požadovaného substrátu tak, aby byla

viditelně beze změny a plnila daný účel i bez potřeby zásahu do vnitřní struktury. Inteligentní

systémy obvykle obsahují tři důležité části. Snímač, procesor a aktuátor. Tyto tři části, které

mezi sebou vzájemně komunikují, jsou zapotřebí například při snímání a regulaci tělesné

teploty. Snímač přenáší informaci do procesoru, kde je vyhodnocena a následně je odeslán

příkaz k ovladači pro regulaci teploty. Této vzájemné interakce lze dosáhnout pomocí

snímače všitého do povrchu tkaniny pomocí vodivých přízí. Následně se signály přenášejí

bezdrátově mezi procesorem, snímačem a akčními členy, jako jsou mikroskopické klapky,

které se poté otevírají nebo zavírají. Otevírání tzv. klapek umožní lepší ventilaci okolního

vzduchu a tím dosažení potřebné regulace teploty. Systém také může pracovat

s inteligentními materiály, jako jsou materiály s tvarovou pamětí, změnou barvy

popř. změnou fáze. [1]

2 Systémy a principy pro detekci přítomnosti osob

Tato kapitola se zabývá systémy detekce osob na plošných textiliích na základě

provedené rešerše z elektronických zdrojů obsahujících texty publikací, zaměřující se na

problematiku Smart textilií. Následující text zahrnuje vysvětlení základních principů systémů

a vhodnost jejich použití.

2.1 Flexibilní elektronické moduly

Tento mechanismus byl vyvinut pro integraci elektroniky do textilu metodou všívání

flexibilních elektronických modulů pomocí vodivé příze. Hlavním důvodem bylo testování

substrátů s cílem zvětšit vodivost propojení za určitých podmínek a otestovat životnost

kontaktů. Kromě životnosti čipu lze také zkoumat různá zatížení jednotlivých součástí.

Nakonec bylo dosaženo výsledků, které vedly k dobrému zprostředkování zapouzdření a

zlepšení spolehlivosti celého systému. [2]
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 Na obrázku 2.1 je znázorněna struktura oboustranného, flexibilního plošného spoje

z polyamidu o velikosti 25 x 25 mm. Plošný spoj obsahuje ve své struktuře 17 µm mědi, 5 µm

niklu, zlata a 15 µm odporové vrstvy. Následně podél třech okrajů je 18 kontaktních míst,

které jsou propojeny s textilií. [2]

Obr. 2.1 Flexibilní elektronický modul o velikosti 25 x 25 mm, převzato [2]

Zapouzdření modulu je nezbytnou složkou, která zvyšuje životnost elektronických

součástí a ve své podstatě také zlepšuje propojení vodivých kontaktů. Zapouzdření je

prováděno procesem tváření, díky kterému se dosahuje zlepšení požadavku na geometrii. Při

procesu tváření je kladen především důraz na plochost materiálu a jeho výborného

zpracování. Jinak může docházet k nepřesnému nanesení. Vytvrzování probíhá při teplotě

160 – 185 °C. Ukázka zapouzdřeného modulu je na obrázku 2.2 [2]

Obr. 2.2 Zapouzdřený flexibilní elektronický modul, převzato [2]

Detekce přítomnosti osob na plošných Smart textiliích Bc. Stanislav Strnad 2016

13

V neposlední řadě je třeba se zamyslet nad využitelností celého systému flexibilních

elektronických modulů. Z řady výzkumů vyplývá, že za určitých podmínek tyto systémy

vykazují velmi dobré vlastnosti a dané substráty se prokazují trvanlivými rysy. I přesto se

vnucuje otázka, zda je systém plně optimalizován a odpovídá možnostem pro využití v praxi.

Podle článku „Embroidering Electrical Interconnects with Conductive Yarn for The

Integration of Flexible Electronic Modules into Fabric“ je zatím otázkou času, zdali se celý

systém optimalizuje tak, aby měl např. využití ve zdravotnictví ke snímání EKG nebo

v různých modifikacích jako snímače v podlaze. Autoři článku se také zamýšlí nad otázkou,

zda jsou zrychlené metody testování životnosti modulů optimální. [2]

2.2 Aktivní ochrana v interiéru vozidla

Insitex neboli „Aktive Insassen – Sicherheit durch Intelligente Technische Textilien“ je

projekt, který se věnuje aplikaci inteligentních textilií v automobilovém průmyslu s ohledem

na zvýšení aktivní bezpečnosti cestujících.

Inovativní využití vede k ochraně proti autonehodě a je realizováno různými snímacími

prvky, které jsou instalovány do složek interiéru vozidla, jako jsou sedadla, volant, strop atd.

Tyto bezpečností prvky snímají např. stav řidiče, nebo jeho bdělost. Projekt se zaměřuje na

vývoj „Crimp“ technologie, která umožňuje propojení izolovaných vodičů integrovaných do


[…]


Cp [pF] pro 100kHz (bez zatížení) 92,41 92,18 92,21 92,27 92,21 91,38 91,32 91,39 91,90 91,57

zatížený snímač 114,30 114,10 114,40 114,90 115,00 114,90 114,50 115,10 114,70 114,80

Disipativní faktor 0,0039 0,0041 0,0042 0,0039 0,0040 0,0039 0,0040 0,0039 0,0040 0,0041

Disipativní faktor 0,0059 0,0063 0,0062 0,0060 0,0061 0,0060 0,0060 0,0061 0,0061 0,0060

2) Měření s 1 navlhčenou elektrodou (velikost navlhčené plochy 6x6cm)

č.měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cp [pF] pro 1kHz (bez zatížení) 237,60 279,70 264,80 250,80 249,90 247,10 242,20 237,60 235,50 236,20

zatížený snímač 425,80 433,40 426,80 430,40 432,60 432,60 431,30 428,40 435,10 434,10

Disipativní faktor 26,70 28,62 33,00 34,00 34,63 34,77 34,81 35,01 35,10 35,26

Disipativní faktor 44,38 39,20 41,67 41,11 42,11 41,30 41,69 41,35 41,72 34,92

Cp [pF] pro 10kHz (bez zatížení) 120,90 121,40 121,70 121,89 121,00 121,60 121,20 122,10 121,40 121,34

zatížený snímač 209,30 213,60 214,40 215,10 218,60 219,30 221,70 222,80 224,10 223,70

Disipativní faktor 6,91 6,95 7,02 7,05 7,11 7,23 7,09 7,12 7,06 7,21

Disipativní faktor 8,53 8,67 8,36 8,45 8,43 8,56 8,73 8,83 8,45 8,57

Cp [pF] pro 100kHz (bez zatížení) 110,10 110,70 110,60 110,60 110,50 110,60 111,20 111,50 112,10 111,50

zatížený snímač 178,60 182,30 181,70 181,30 183,40 183,90 186,60 185,60 184,70 186,70

Disipativní faktor 0,80 0,80 0,79 0,79 0,79 0,77 0,77 0,78 0,76 0,76

Disipativní faktor 1,11 1,13 1,14 1,08 1,10 1,07 1,10 1,08 1,08 1,09

3) Měření s navlhčením obou elektrod

č.měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cp [pF] pro 1kHz (bez zatížení) 990,70 956,70 844,70 647,20 680,40 663,20 658,40 586,90 585,70 589,70

zatížený snímač 2156,70 2134,70 1845,00 1587,00 1569,00 1387,00 1389,00 1241,00 1263,30 1191,00

Disipativní faktor 55,34 55,40 55,30 55,67 55,60 57,80 59,20 63,11 62,20 63,32

Disipativní faktor 34,50 37,88 48,60 47,80 48,70 49,45 51,23 53,54 53,22 54,30

Cp [pF] pro 10kHz (bez zatížení) 172,50 171,80 165,40 163,20 161,17 164,40 165,30 162,30 162,40 163,10

zatížený snímač 352,30 354,20 347,50 333,50 345,50 349,40 337,50 339,60 335,90 338,20

Disipativní faktor 21,25 21,34 21,87 21,33 21,22 20,90 20,77 20,55 20,40 20,37

Disipativní faktor 17,47 17,53 17,03 17,05 16,77 16,26 16,77 16,85 16,11 16,15

Cp [pF] pro 100kHz (bez zatížení) 131,40 128,90 130,20 136,10 134,20 134,30 135,10 132,80 133,20 133,50

zatížený snímač 247,50 248,80 250,10 254,40 248,50 246,80 245,30 246,80 248,20 247,50

Disipativní faktor 2,56 2,57 2,53 2,42 2,45 2,44 2,39 2,44 2,42 2,40

Disipativní faktor 2,26 2,24 2,24 2,24 2,16 2,11 2,24 2,23 2,21 2,22
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Tab. 9.7: Naměřené hodnoty pro tenzometrický snímač s použitím testovací zátěže

Tab. 9.8: Naměřené hodnoty pro tenzometrický snímač zatěžování sezením

Tab. 9.9: Naměřené hodnoty pro navlhčený tenzometrický snímač

Tab. 9.10: Naměřené hodnoty pro vysušený tenzometrický snímač

1) Měření s použitím testovací zátěže

č.měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

R [kΩ] bez zatížení 2,142 2,133 2,127 2,122 2,121 2,119 2,197 2,174 2,151 2,142

R [kΩ] zatíženo 1,341 1,343 1,352 1,347 1,331 1,445 1,356 1,334 1,449 1,382

2) Zatěžování sezením

č.měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

R [kΩ] bez zatížení 2,127 2,157 2,135 2,114 2,157 2,124 2,195 2,153 2,145 2,199

R [kΩ] zatíženo 2,005 2,007 2,002 1,999 1,994 2,005 2,006 1,998 2,007 2,001

3) Měření s navlhčením

č.měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

R [kΩ] bez zatížení 2,263 2,243 2,247 2,257 2,269 2,267 2,269 2,275 2,277 2,273

R [kΩ] zatíženo 1,651 1,382 1,362 1,461 1,421 1,372 1,521 1,435 1,359 1,406

4)Vysušení tkaniny a opět změřeno

č.měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

R [kΩ] bez zatížení 2,210 2,150 2,080 2,085 2,101 2,137 2,091 2,136 2,156 2,062

R [kΩ] zatíženo 1,443 1,343 1,431 1,372 1,474 1,411 1,378 1,451 1,431 1,312