Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Detekce přítomnosti osob na plošných textiliích
Student: Bc. Stanislav STRNAD Std. číslo: E14N0077P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem diplomové práce bylo popsat systémy a principy použitelné pro detekci přítomnosti osob na plošných textiliích a navrhnout vhodný použitelný systém.
V teoretické části se diplomant věnuje popisu principu „Smart textilií“, možnostem detekce osob s použitím těchto textilií a v závěru tyto možnosti porovnává a hodnotí. Tyto pasáže jsou přehledně zpracované a srozumitelně vysvětlené.
V praktické části autor řeší návrh systému pro detekci s pomocí kapacitního a tenzometrického snímače. Systémy byly následně zrealizovány a otestovány. Vyhodnocení je provedeno komplexně, přesto ale mohl autor tyto návrhy zpracovat více do hloubky, včetně následných doporučení pro další úpravy.
Práce je zpracována logicky a přehledně, splňuje všechny body zadání. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 26 (tabulka 3.1) porovnáváte vlastnosti jednotlivých v práci popisovaných systémů. Srovnání je subjektivní? Případně odkud jste čerpal informace?
Na str. 30 uvádíte tvrzení, že u pleteniny nedochází vlivem natažení ke zvětšení odporu, ale k jeho snížení. Můžete toto tvrzení ještě více vysvětlit?
V závěru na str. 44 shrnujete problémy s navlhnutými elektrodami u 3vrstvého kapacitního snímače. Píšete, že je možné snímač vhodně upravit. Můžete toto řešení nastínit?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis oponenta práce